52. *Siderum cursus et motus.*] Harl.

2. *cursus motusque*: plerisque autem libris desunt voces *cursus et*: cf. i. 11.

53. *E regione solis facta.*] Cf. *N. D.* ii. 40., *de Rep.* i. 14. extr. et 16. Harl. 2. *subjecta soli atque opposita.*

54. *Inventum iri.*] E conj. Lambini recepi cum Dav. et Orell., pro *inventurum*. Frustra Moser. de sententia Kayseri *qui te thesaurum inventurum aut hereditatem [venturam]*: nam vox *venturam* quidem extra suspicionem est. Ceterum intellige— qui thesaurum *ab aliquo* inventum iri, aut hereditatem *ad aliquem* ven-

turam.

55. *Forte fortuna.*] Cf. *Terent. Phorm.* v. 6. 1., “O fortuna! O fors fortuna!” ubi vide interpretes. Frustra codd. duo Davisii *fortunave*.

56. *Anile s. et plenum superstitionis.*] Cf. *N. D.* ii. 23., “superstitio- nes paene *aniles*.” et iii. 39., “superstitiose atque *aniliter*.” adde infra c. 15. et 60. Conjectura autem nescio cujus apud Lambinum, *Anilis sane plenum superstitionis*, miror equidem quomodo potuerit auribus cujusquam bene Latinis se commenda-

tamen apud Stoicos de isto fato multa dicuntur, de quo alias : nunc quod necesse est.

VIII. Si omnia fato ; quid mihi divinatio prodest ? Quod enim is, qui divinat, praedicit, id vero ⁵⁷ futurum est : ut ne illud quidem sciam quale sit, quod Deiotarum, familiarem nostrum et necessarium ⁵⁸, ex itinere aquila revocavit : qui nisi revertisset, in eo conclavi ei cubandum fuisset quod proxuma nocte corruit : ruina igitur oppressus esset. At id, neque si fatum fuerat, effugisset ; nec, si non fuerat, in eum casum incidisset. Quid ergo adjuvat divinatio ? aut quid est, quod me moneant ⁵⁹ aut sortes, aut exta, aut ulla praedictio ? Si enim fatum fuit, classis populi Romani bello Punico primo, alteram naufragio, alteram a Poenis depressam interire ; etiam si tripudium solistimum pulli fecissent L. Junio et P. Clodio consulibus, classes tamen interissent : sin, quum ⁶⁰ auspiciis obtemperatum esset, interiturae classes non fuerunt ; non interierunt fato : voltis autem omnia fato : nulla igitur est divinatio. Quod si fatum fuit, bello Punico secundo exercitum populi Romani ad lacum Thrasimenum interire ; num id vitari ⁶¹ potuit, si Flaminius consul iis signis iisque auspiciis, quibus pugnare prohibebatur, paruisset ? Certe non ⁶² potuit. Aut igitur non fato interiit exercitus ; mutari enim fata non possunt ; aut, si fato, (quod certe vobis ita ⁶³ dicendum est) etiam si obtemperasset auspiciis, idem eventurum fuisset. Ubi est igitur ista divinatio Stoicorum ? quae, si fato omnia fiunt, nihil nos admonere potest, ut cautiore ⁶⁴ simus ; quoquo enim modo nos gesserimus, fiet tamen illud quod futurum est : sin autem id potest flecti, nullum est fatum : ita ne divinatio quidem, quoniam ea rerum futurarum ⁶⁵ est : nihil autem est pro certo futurum, quod, potest aliqua procuratione accidere, ne fiat.